1

法友倶楽部令和４年度定例幹事会【第７回】

議事録【１０月１９日（水）１２時～ＺＯＯＭ併用で実施】

出席者：森、井﨑、中嶋、深田、中井、藤野、魚住、中原、林、本間、安藤、松

田、深田、青木、籔根、川本、福原、中島、大橋、中塚、田中、尾島、菱田、金
オブザーブ：上田副会長

１ 開会の辞           （司会 辻村 幸宏 副幹事長）
２ 幹事長挨拶          （森 直也 幹事長）
３ 副会長あいさつ及び会務報告  （井﨑 康孝 大阪弁護士会副会長）
  来年の３月末まで、１社からＥＬＴの受け入れが決まった。ＬＡＣについて

ミカタ社から契約書確認の制度を創設する旨の申し入れがあった。７２条に

抵触しない形を検討している。法律相談センターのシステム改正や専門相談

の拡充も検討中である。
４ 女性理事者の人数に関する努力目標義務規定の新設について
                 （上田  憲 大阪弁護士会副会長）
  理事者の中における女性会員の割合を、大阪弁護士会における女性会員の

割合（１８％）に近づけていくことを目標としている。そうすると、女性理事

者の人数は２名以上必要である。このため、努力義務規定を設けたいと考えて

いる。
  執行部には、女性理事者を増やすための環境整備を行う義務が課される。各

会員には、女性理事者を増やしていくべきだという意識醸成をする努力義務

が課される。
５ 入管問題・外国人問題について （大橋 さゆり会員、中井雅人会員）

【資料 1】

６ 報告事項

⑴  常議員会報告

９月２１日【第 11回】（令和４年度常議員深田愛子）【資料 2-1報告書】

１０月４日【第 12回】（令和４年度常議員安藤良平）【資料 2-2報告書】

⑵  各委員会及びジュニア部報告

 企画委員会  （橋口玲委員長）
広報委員会  （山田敬子委員長）【資料 3 法友かわらばん企画書】
親睦委員会  （金泰弘委員長）
法曹交流委員会

2

＆研修委員会（中塚雄太委員長）【資料 4 議事録】
ジュニア部  （中島裕一・玉野まりこジュニア部代表幹事）

７ 行事日程
 法友倶楽部共有カレンダー
https://calendar.google.com/calendar/u/3?cid=aXRhOGI2MWZkcTM0OGV
2YnVxMDNtMW5ycGdAZ3JvdXAuY2FsZW5kYXIuZ29vZ2xlLmNvbQ

 【法友倶楽部】
  １０月２７日（木）    ジュニア部例会（脱出ゲーム）
  １０月２９日（土）１１時～親睦ＢＢＱ（森とリルのＢＢＱフィールド）
  １１月１８日（金）１８時～経営勉強会（弁護士会館）
  １２月１９日（月）１８時～定期（冬季）総会（会館２階）
   １月２０日（金） （仮）当選祝賀会兼新年会
   １月２４日（火）    親睦行事：フラワーアレンジメント
【大阪弁護士会】
１２月７日（水）臨時総会（弁護士会館）
 １月５日（水）顕彰会、新年祝賀会
 ２月１日（水）次年度副会長の意見を聞く会
 ３月７日（火）（仮）臨時総会

【日弁連】
１１月２４日（木）・２５日（金）近弁連人権大会（滋賀）

以上